
Městys Nový Hrádek 
Náměstí čp. 28 
549 22  NOVÝ HRÁDEK 

 
 

 
Pravidla pro konání svatebních obřadů a uzavírání registrovaného partnerství 

 
 

Předmět pravidel 
  
 
Předmětem pravidel je stanovení zásad pro konání svatebních obřadů a uzavírání registrovaného 
partnerství v městysi Nový Hrádek (dále jen městys).  
 

Vymezení pojmů 
 
 

Obřad obřadem se rozumí  - uzavření manželství nebo registrovaného partnerství 
podle zákona č. 301/2000 Sb. o matrikách, jménu a příjmení a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 

Obřadní síň  obřadní síň městyse Nový Hrádek na adrese Náměstí čp. 28, Nový Hrádek  
 

Obřadní den den, stanovený jako den konání svatebního obřadu  
 

Matrikářka zaměstnanec města na úseku matrik zajišťující obřady podle zákona o 
matrikách  

 
Oddávající starosta městyse, místostarosta městyse, pověření členové zastupitelstva 

městyse 
 

 

Právní úprava 
 
 
Pravidla se řídí ustanoveními následujících zákonů: 
 

o Zák.č.301/2000 Sb. o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících 

zákonů ve znění pozdějších předpisů 

o Zák. č.500/2004 Sb. správní řád ve znění pozdějších předpisů 

o Zák. č.128/2000 Sb. o obcích ve znění pozdějších předpisů 

o Zák. č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích ve znění pozdějších předpisů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OBŘADY 
 

Čl. 1. 
 

 Stanovené obřadní místo 
 
 
Městys si jako obřadní místo pro konání obřadů stanovuje obřadní síň. 
 
V obřadní síni je k dispozici 26 míst k sezení, celkový počet účastníků je omezen kapacitou obřadní 
síně, což je 40 osob. 
 
V prostorách obřadní síně je zakázáno používání drobných konfet, rýže, okvětních lístků a podobných 
předmětů, které se používají při slavnostních příležitostech. 
 

Čl. 2. 
 

Stanovený den a čas konání obřadů 
     ve stanoveném obřadním místě 

 
 
Jako obřadní dny pro konání obřadů ve stanoveném obřadním místě se stanovují dny pondělí - 
sobota, mimo soboty, které připadnou na den státního svátku nebo ostatního svátku. Jako čas pro 
zahájení  obřadu ve stanoveném obřadním místě se stanovuje doba od 10:00 hod. do 14:00 hod. 
 
 

Čl. 3. 
 

 Pravidla, den a čas konání obřadů  
mimo stanovené obřadní místo 

 
1) Den a čas konání mimo stanovené obřadní místo 
 
       
Jako obřadní den pro konání obřadů mimo stanovené obřadní místo se stanovují dny pondělí - 
sobota, mimo soboty, které připadnou na den státního svátku nebo ostatního svátku. Jako čas pro 
zahájení svatebního obřadu mimo stanovené obřadní místo se stanovuje doba od 10:00 hod. do 
14:00 hod.  
 
Konáním svatebních obřadů mimo stanovené obřadní místo se rozumí konání obřadů na území obcí, 
pro které zajišťuje výkon matriční agendy Úřad městyse Nový Hrádek, což jsou obce: Nový Hrádek a 
Borová. 
 

 
2) Pravidla pro konání svatebního obřadu mimo stanovené obřadní místo: 
 

a) Snoubenci musí předložit písemnou žádost o konání obřadu mimo stanovené obřadní 
místo ve stanovený obřadní den nebo mimo stanovené obřadní místo a mimo stanovený 
obřadní den.  
Žádost je přílohou těchto pravidel. 

b) Matriční úřad může požadovat doložení písemného souhlasu vlastníka pozemku 
s konáním obřadu v daném termínu. 

c) Místo vybrané k obřadu musí být veřejně přístupné a vhodné pro důstojný a slavnostní 
průběh obřadu.  

d) Snoubenci jsou povinni na vlastní náklady zajistit na místě samém potřebné zázemí pro 
konání obřadu. Především zajistit vhodný stůl k podpisům protokolu.   

 



e) V případě nepřízně počasí musí být zajištěno vhodné nadstřešení místa konání obřadu 
pro oddávajícího, matrikářku, snoubence a svědky. 

f) Snoubenci musí respektovat další případné oprávněné požadavky ze strany matričního 
úřadu, související s řádným průběhem obřadu. 

 
 
3)  Ostatní ustanovení    
 

a) Matriční úřad má právo odmítnout vykonání obřadu mimo stanovené obřadní místo, a to 
především pro nevhodnost vybraného místa, kdy není zajištěna důstojnost obřadu. 

b) V rámci zachování časové posloupnosti jsou vždy upřednostňovány obřady na 
stanoveném obřadním místě.  

 
 
 
 

Čl.4. 
 

Správní poplatky, provozní poplatek 
 
 
1) Správní poplatky:  
 

- za povolení žádosti o provedení obřadu mimo stanovené obřadní místo a mimo stanovený 
obřadní den u všech snoubenců  
3000,- Kč za obřad 

 
- za uzavření manželství mezi snoubenci, nemají-li trvalý pobyt na území ČR  

5000,- Kč za obřad  
 
- za uzavření manželství mezi snoubenci, z nichž pouze jeden má trvalý pobyt na území ČR  

3000,- Kč za obřad  
 
- za vydání vysvědčení o právní způsobilosti k uzavření manželství v cizině nebo s cizincem   

500,- Kč 
 

- za vydání osvědčení k církevnímu sňatku 500,- Kč 
 
 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 
 

Tato pravidla byla schválena na jednání rady města dne 28.12.2023, č. usnesení ZM 14-189/2023. 
 

 
Pravidla pro konání svatebních obřadů nabývají účinnosti  dnem 01.01.2024. 
 
 
 
 
 
 
___________________             ____________________ 
Bc. Zdeněk Drašnar                  Ing. Pavel Sobotka  
           starosta                                   místostarosta  
 
 
 
 


